
                                                                    APLICATION AND REPORT FORM TYPE RATING 
 
 

 
 
ACAA-DTL-FCLP-104, Rev. 00 
Effective Date: 08.01.2026 

  Page: 1 from 4 

 
 

          TRAINING, SKILL TEST AND PROFICIENCY CHECK 
 

APPLICATION AND REPORT FORM 
(A) AND (H) 

 

Ref.:AMC1 to Appendix 9 PART-FCL Reg. 1178/2011 

  ATPL 
  MPL 
  TYPE RATING 

 CLASS RATING 
A         H      IR 
 TRAINING RECORD 
SKILL TEST                    
PROFICIENCY CHECK 

 
 
 
Mbiemri i aplikantit 
Applicant’s last name(s): 

 Avionet: 
Aircraft: 
  

SE-SP:  A   H ME-SP   A     H 

Emri i aplikantit 
Applicant’s first name(s): 
 

 
SE-MP:  A     H ME-MP   A     H 

Karta e Identitetit: 
Identity Card: 

 
Operimet 
Operations: 
 

SP MP 

Tipi i licensës së mbajtur  
Type of licence held (1): 

  
Listë Kontrolli 
Checklist: 
 

 Training Record 
 Skill Test           Proficiency Check 

Numri i licensës së mbajtur 
Number of license held: 

   ATPL  MPL 
Shteti i Lëshimit 
State of Issue: 

   SEP   MEP 
Aplikuesi deklaron se ai / ajo nuk mban asnjë licencë, 
kategorizim ose çertifikatë tjetër të lëshuar nën Pjesën FCL nga 
ndonjë shtet tjetër anëtar. 
The applicant declares that he/she does not hold any other 
license, rating or certificate issued under Part FCL by any other 
member State. 

  

Signature of applicant: 
   IR Proficiency Check 

 Për tu plotësuar nga stafi trajnues 
TO BE FILLED BY THE ATO TRAINING STAFF                         

1 TRAJNIME TEORIKE PËR LËSHIMIN E KATEGORIZIMIT TË KLASËS OSE TIPIT TË KRYERA GJATË PERIUDHËS 
THEORETICAL TRAINING FOR THE ISSUE OF A TYPE OR CLASS RATING PERFORMED DURING PERIOD 

Trajnime të kryera 
Training performed 
 

 From:  To: 
 

At (ATO): 
 

Pikët e përftuara(% - nota kaluese 75%): 
Marks obtained (% - pass mark 75%): 
 

 ATO ref. No:  

Emri i HT me shkronja kapitale 
Name of HT in capital letters: 
 

 Tipi dhe Nr. I licensës/ 
Type and no. of license: 
 

 

Firma e HT 
Signature of HT: 

 

2 Trajnimi i FSTD/ FSTD Training 
FSTD (Tipi i avionit)  
 (aircraft type): 
 

Tre apo më shumë Akse/ 
Three or more axes:    Yes    No  
 

Gati për shërbim dhe 
përdorim/ 
Ready for service and used:  
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Prodhues i FSTD: 
FSTD Manufacturer: 
 

Lëvizje: 
Motion:  
 

Ndihmë Vizuale: 
Visual Aid:  

 

Operatori i FSTD: 
FSTD Operator: 

Kodi i identifikimit të FSTD: 
FSTD ID Code: 
 

 

Koha Totale e trajnimit gjatë kontrollit: 
Total time training at the controls: 
 

 Afrim me instrumenta në aerodrome me një lartësi të 
përcaktuar të: 
Instrument approaches at aerodromes to a decision 
altitude or height of: 
 

 

Vendndodhja,data dhe koha 
Location, date and time: 
 

 Tipi dhe Numri i Licensës 
Type and number of licences: 
 

 

Instruktor i kategorizimit të tipit 
 Type Rating Instructor  

Instruktor i kategorizimit të klasës 
 Class Rating Instructor   …………………. Instructor 

Firma e Instruktorit  
Signature of Instructor 
 

 Emri në shkronja kapitale: 
Name in capital letters: 
 

 

3    TRAJNIMET E FLUTURIMIT/ FLIGHT TAINING  
 

  In the Aircraft   
 

Tipi i avionionit 
Type of Aircraft: 
 

 Regjistrimi: 
Registration: 
 

 Koha e fluturimit në kontroll: 
Flight time at the controls: 

 

Ngritjet: 
Take offs: 
 

 Uljet: 
Landings: 

  
Aerodromet ose vendet e trajnimit 
(Zbritje, afrime dhe ulje) Training 
aerodromes or sites (Take offs, 
approaches and landings) 
 

 

Koha e ngritjes: 
Take off time: 
 

 Koha e uljes: 
Landing time: 
 

 

Vendndodhja dhe Data: 
Location and Date: 
 

 Emri i Instruktorit/ 
Name of Instructor: 
 

 

Tipi dhe Nr. I licensës: 
Type and No. of licence: 
 
 

 
Instruktori I kategorizimit te 

tipit/ Type rating Instructor 
  Instruktori I kategorizimit të 
klasës/Class rating Instructor 

Firma e Instruktorit: 
Signature of Instructor: 
 

 

Emri dhe mbiemri i Instruktorit: 
Applicant’s name and surname: 

 
 

4 Informacione të ATO 
ATO informations                                                                                
(only in case of initial rating or renewal of expired type rating) 
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Emri i ATO 
                           Numri i Regjisrimit 

ATO name____________________________________                     Registration number___________________________ 
 
Emri i shefit të trajnimeve                            Numri i Licensës 
Name of Head of Training________________________                       Licence number_______________________________ 
 
Vendndodhja dhe Data 
Location and date______________________________ 
    TERSI I AFTËSISË                                                                        KONTROLLI I AFTËSISË 
    SKILL TEST                                                                                   PROFICIENCY CHECK                                     
 
 Revalidation of TR only:    10 route sectors     Or 1 route sector with an examiner    Or combined TRPC/OPC (FCL. 
740.A(a)(3))   
Detaje të Testit dhe kontrollit të Aftësisë: 
 
Skill test and proficiency check details: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aerodromi ose sheshi 
Aerodrome or site: 
 

 Koha totale e fluturimit/ 
Total flight time: 
 

 

Koha e ngritjes/Take off time: 
 

 Koha e uljes/ Landing time: 
 

 

KALON/PASS DËSHTON/FAIL Arsyet përse dështoi/ 
Reason(s) why, if failed: 

 

Vendndodhja dhe data/ 
Location and date: 
 

 FSTD ose tipi i Avionit dhe 
Regjistrimi: 
FSTD or Aircraft Type and 
Registration: 
 
 

 

Numri i certifikates së ekzaminusit/ 
Examiner’s certificate number*: 
 
 

 Lloji dhe numri i licencave: 
Type and number of licenses: 
 

 

Fimra e ekzaminusit/ 
Signature of examiner: 
 

 Emri I plotë në shkronja kapitale/Full 
Name(s) in capital letters: 
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Deklaratë që duhet të firmoset nga Ekzaminuesi: 

Declaration to be signed by all Examiners: 
 
 
Kam marrë informacion nga aplikanti në lidhje me përvojën dhe instruksionet e tij / saj, dhe kam gjetur që përvoja dhe Instruksioni 
përputhen me kërkesat e zbatueshme në këtë pjesë (FCL.1030 i). 
 
Data……………………………………………………Nënshkrimi i Ekzaminusit ……………………………………… 
 
I have received information from the applicant regarding his/her experience and instruction, and found that experience and 
instruction complying with the applicable requirements in this Part (FCL.1030 i). 
 
Date……………………………………………………Signature of Examiner……………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
Deklarata që do të nënshkruhet nga mbajtësit e certifikatave të ekzaminuesit të lëshuar nga shtetet anëtare të 
EASA përveç Shqipërisë:  
 
Declaration to be signed by holders of examiner certificates issued by EASA member States other than Albania 
 
 
Me këtë deklaroj që unë___________________________ *, kam rishikuar dhe zbatuar procedurat përkatëse kombëtare dhe 
kërkesat e autoriteteve kompetente të aplikantit, të përmbajtura në versionin ** të Dokumentit të Dallimeve të Ekzaminuesit. 
 
 
I hereby declare that I, __________________________*, have reviewed and applied the relevant national procedures and 
requirements of the applicant’s competent authority contained in version** of the Examiner Differences Document. 
 
(*) Name examiner **Insert document version (i.e. 01 – 2014) 
 
Date……………………………………………………Signature of Examiner……………………………………… 
 
 
 


